

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 435 – PÁG. 01 – TERÇA-FEIRA – 21.07.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

#### AVISO DE LICITAÇÃO EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 011/2015

A PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA TORNA PÚBLICO QUE FARÁ REALIZAR, ÀS 09:00 HORAS DO DIA 06 DE AGOSTO DO ANO DE 2015, NO PAÇO MUNICIPAL, PRAÇA DA BANDEIRA Nº 47 EM SABÁUDIA, PARANÁ, BRASIL, TOMADA DE PREÇOS, PARA **RETIRADA E SUBSTITUIÇÃO DO PISO VINILICO DO GINÁSIO MUNICIPAL DE ESPORTES**, SOB REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL, TIPO MENOR PREÇO, A PREÇOS FIXOS E SEM REAJUSTES, DA SEGUINTE OBRA:

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução (dias)
Quadra Poliesportiva do Ginásio Municipal de Esportes de Sabáudia, situado a Rua Tiradentes.	<b>Retirada e Substituição do Piso Vinílico do Ginásio Municipal de Esportes</b>	<b>Área a ser substituída: 707,94m<sup>2</sup></b>	<b>60 dias</b>

O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderão ser retirados diretamente no Paço Municipal ou diretamente no site do município [www.sabaudia.pr.gov.br](http://www.sabaudia.pr.gov.br), no link de licitações.

A pasta técnica, poderá ser retirada, bem como a visita técnica poderá ser realizada com prévio agendamento no endereço acima citado a partir do dia 21 de julho de 2015, das 8:00 às 11:30 horas com o Engenheiro Responsável Senhor Luiz Garcia de Lemos ou Senhor Jorge Luis Augusto Almada.

Informações adicionais, dúvidas ou esclarecimentos deverão ser dirigidos a Comissão de Licitação no endereço acima mencionado – Telefone (43) 3151-1122 ou pelo e-mail: [sabaudialicita@hotmail.com.br](mailto:sabaudialicita@hotmail.com.br).

Sabáudia, 20 de julho de 2015.

**EDSON HUGO MANUEIRA**  
- Prefeito Municipal -

#### GABINETE DO PREFEITO RATIFICAÇÃO Assunto: **DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 007/2015**

Ref.: **Locação de um imóvel destinado ao funcionamento da Secretaria Municipal de Agricultura, Obras e Abastecimento, na zona urbana do município de Sabáudia, conforme inciso X, do art. 24 da Lei 8.666/93.**

**A documentação referente à dispensa de licitação nº 007/2015 atende a todos os requisitos do artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93.**

**Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a dispensa de licitação nº 007/2015 para a locação supracitada.**

**PUBLIQUE-SE.**

Gabinete do Prefeito, 20 de julho de 2015.

**Edson Hugo Manueira**  
Prefeito Municipal

#### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- |                         |  |
|-------------------------|--|
| a) Processo Nº:         | 059/2015   |
| b) Licitação Nº:        | 037/2015   |
| c) Modalidade:          | Pregão   |
| d) Data Homologação     | 20/07/2015   |
| e) Objeto da Licitação: | <b>Registro de Preços para a Contratação de empresa especializada para manutenção preventiva e corretiva com fornecimento de peças e mão de obra incluindo mecânica em geral e peças, lanternagem, funilaria e pintura, auto elétrica, tapeçaria, injeção eletrônica, retífica de motor, serviços de borracharia, alinhamento e balanceamento, vidros automotivos, solda e torno em geral para veículos leves e pesados pertencentes a frota Municipal</b> |

f) Dotações:  
02.001.04.122.0004.2.003.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-02.001.04.122.0004.2.003.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-03.002.04.122.0006.2.015.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-03.002.04.122.0006.2.015.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-03.004.04.122.0006.2.016.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-04.001.26.782.0013.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.001.26.782.0013.2.027.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-04.002.18.542.0011.2.028.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.002.18.542.0011.2.028.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.33.00.00. - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO-05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.36.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA-05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.32.00.00. - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA-05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.36.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA-05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

### ANO I – Nº 435 – PÁG. 02 – TERÇA-FEIRA – 21.07.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

05.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-05.002.10.301.0020.2.035.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.035.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-05.004.10.305.0020.2.079.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.004.10.305.0020.2.079.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-05.006.10.304.0020.2.075.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.006.10.304.0020.2.075.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.001.12.122.0016.2.039.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.122.0016.2.039.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.001.12.361.0016.2.041.3.3.90.39.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.361.0016.2.041.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.001.12.365.0016.2.043.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.365.0016.2.043.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.003.27.812.0017.2.049.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.003.27.812.0017.2.049.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.004.13.122.0018.2.050.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.004.13.122.0018.2.050.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.005.12.361.0016.2.051.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.361.0016.2.051.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.005.12.361.0016.2.086.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.362.0016.2.048.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.362.0016.2.048.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.005.12.362.0016.2.087.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.362.0016.2.087.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.005.12.365.0016.2.047.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.365.0016.2.047.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.365.0016.2.047.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.365.0016.2.047.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.365.0016.2.047.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.005.12.365.0016.2.047.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-06.005.12.365.0016.2.085.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.365.0016.2.085.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-07.001.04.122.0009.2.063.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.001.04.122.0009.2.063.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-07.003.20.606.0009.2.065.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.003.20.606.0009.2.065.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-07.003.20.606.0009.2.066.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.003.20.606.0009.2.066.3.3.90.39.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.005.04.122.0006.2.068.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-08.001.08.122.0021.2.071.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.001.08.122.0021.2.071.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-08.003.08.243.0021.2.072.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.003.08.243.0021.2.072.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA-08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.004.08.244.0021.2.077.3.3.90.39.00.00. - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: **GONÇALES E MENDES LTDA**  
CNPJ/CPF: **03.824.492/0002-09**

**Lote 01- VOLKSWAGEN (veículos leves)**  
VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 82,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 25.200,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 42.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	<b>25,10%</b>
Peças de Reposição Genuína	10%	<b>25,10%</b>
Peças de Reposição Não Genuína	30%	<b>35,10%</b>

Índice Aplicado: **28,35 %**

**Lote 10- MARCOPOLO (veículos pesados)**  
VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 115,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 19.200,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 32.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	<b>25,60%</b>
Peças de Reposição Genuína	10%	<b>25,60%</b>
Peças de Reposição Não Genuína	30%	<b>35,00%</b>

Índice Aplicado: **28,66 %**

**Lote 11- RENAULT (veículos pesados)**  
VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 95,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 18.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 35.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	<b>25,60%</b>
Peças de Reposição Genuína	10%	<b>25,60%</b>
Peças de Reposição Não Genuína	30%	<b>35,00%</b>

Índice Aplicado: **28,66 %**

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 435 – PÁG. 03 – TERÇA-FEIRA – 21.07.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

Fornecedor: RETIFICADORA DE MOTORES LTDA - ARAMOTOR  
CNPJ/CPF: 76.126.036/0001-88

**Lote 04- FORD (veículos leves)**

VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 92,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 18.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 25.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	26,10%
Peças de Reposição Genuína	10%	26,20%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	36,30%

Índice Aplicado: 29,45 %

**Lote 05- VOLKSWAGEN (veículos pesados)**

VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 115,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 12.800,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 27.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	26,10%
Peças de Reposição Genuína	10%	26,20%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	36,30%

Índice Aplicado: 29,45 %

**Lote 06- FORD (veículos pesados)**

VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 115,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 22.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 39.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	26,10%
Peças de Reposição Genuína	10%	26,20%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	36,30%

Índice Aplicado: 29,45 %

**Lote 08- IVECO (veículos pesados)**

VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 95,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 22.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 39.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	26,21%
Peças de Reposição Genuína	10%	26,21%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	36,31%

Índice Aplicado: 29,49 %

**Lote 09- KIA (veículos pesados)**

VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 95,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 16.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 27.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	26,45%
Peças de Reposição Genuína	10%	26,37%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	36,30%

Índice Aplicado: 29,63 %

**Lote 14- SCANIA (veículos pesados)**

VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 115,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 17.500,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 29.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	26,22%
Peças de Reposição Genuína	10%	26,21%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	36,30%

Índice Aplicado: 29,49 %

**Lote 15- PEUGEOT (veículos pesados)**

VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 95,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 12.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 15.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	25,50%
Peças de Reposição Genuína	10%	25,50%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	34%

Índice Aplicado: 28,26 %

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 435 – PÁG. 04 – TERÇA-FEIRA – 21.07.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

**Lote 16- AGRALE (veículos pesados)**  
VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 115,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 7.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 10.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	26,50%
Peças de Reposição Genuína	10%	26,30%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	36,30%

Índice Aplicado: 29,62 %

Fornecedor: **ARMANDO MARQUES & CIA LTDA - ME**  
CNPJ/CPF: 00.355.409/0001-20

**Lote 07- M. BENZ (veículos pesados)**  
VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 115,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 45.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 76.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	26,30%
Peças de Reposição Genuína	10%	26,30%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	36,50%

Índice Aplicado: 29,62 %

**Lote 12- NIELSON (veículos pesados)**  
VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 115,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 11.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 25.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	26,30%
Peças de Reposição Genuína	10%	26,30%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	36,50%

Índice Aplicado: 29,62 %

**Lote 13- GM/CHEVROLET (veículos pesados)**  
VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 115,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 12.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 22.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	26,30%
Peças de Reposição Genuína	10%	26,30%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	36,50%

Índice Aplicado: 29,62 %

Fornecedor: **COMERCIO AUTO PEÇAS JOMAGUI LTDA**  
CNPJ/CPF: 05.453.426/0001-14

**Lote 02- FIAT (veículos leves)**  
VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 82,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 27.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 50.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	24,19%
Peças de Reposição Genuína	10%	24,19%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	34,19%

Índice Aplicado: 27,44 %

**Lote 03- GM/ CHEVROLET (veículos leves)**  
VALOR HORA MÃO DE OBRA: R\$ 82,00  
VALOR TOTAL DA MÃO DE OBRA R\$: 28.000,00  
VALOR TOTAL PARA PEÇAS R\$: 35.000,00

Serviço/Material	Desconto Mínimo	Desconto Total
Mão de obra	10%	24,30%
Peças de Reposição Genuína	10%	24,30%
Peças de Reposição Não Genuína	30%	34,30%

Índice Aplicado: 27,55 %

Sabáudia, 20 de julho de 2015.

Edson Hugo Manueira  
PREFEITO MUNICIPAL

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 435 – PÁG. 05 – TERÇA-FEIRA – 21.07.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº: 060/2015  
 b) Licitação Nº: 038/2015  
 c) Modalidade: Pregão  
 d) Data Homologação: 20/07/2015  
 e) Objeto da Licitação: **REGISTRO DE PREÇOS PARA A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES INCLUSOS SERVIÇOS DE TROCA E AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA AUTOMOTIVA PARA MANUTENÇÃO DA FROTA MUNICIPAL**

f) Dotações:

02.001.04.122.0004.2.003.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-03.004.04.122.0006.2.016.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-04.001.26.782.0013.2.027.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 05.001.10.122.0020.2.030.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.031.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 05.002.10.301.0020.2.032.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.002.10.301.0020.2.033.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 05.004.10.305.0020.2.079.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-05.006.10.304.0020.2.075.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.001.12.122.0016.2.039.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.361.0016.2.040.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.001.12.361.0016.2.041.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.001.12.365.0016.2.042.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.001.12.365.0016.2.043.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.003.27.812.0017.2.049.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.004.13.122.0018.2.050.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.005.12.361.0016.2.046.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.361.0016.2.086.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.005.12.362.0016.2.048.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.362.0016.2.087.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.005.12.365.0016.2.047.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-06.005.12.365.0016.2.047.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 06.005.12.365.0016.2.047.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.001.04.122.0009.2.063.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 07.002.15.451.0013.2.064.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.003.20.606.0009.2.065.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 07.003.20.606.0009.2.066.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-07.005.04.122.0006.2.068.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO  
 08.001.08.122.0021.2.071.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO-08.003.08.243.0021.2.072.3.3.90.30.00.00. - MATERIAL DE CONSUMO

Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cfe. Cotação):

Fornecedor: **DARCY MENDONÇA & CIA LTDA**  
 CNPJ/CPF: **73.969.016/0001-80**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	OLÉO LUBRIFICANTE 15W40 (DIESEL) 20 LT	130	R\$ 209,12	R\$ 27.185,60
2	ÓLEO LUBRIF 40 (DIESEL)	130	R\$ 198,72	R\$ 25.833,60
3	ÓLEO LUBRIF (DIESEL) GALÃO 3 LT	100	R\$ 38,64	R\$ 3.864,00
4	ÓLEO LUBRIF (DIESEL) GALÃO 5 LT	100	R\$ 53,36	R\$ 5.336,00
5	OLEO HIDRAULICO 68 – 4 LT	100	R\$ 47,84	R\$ 4.784,00
6	ÓLEO HIDRÁULICO 68-	80	R\$ 168,91	R\$ 13.512,80
7	OLEO HIDRAULICO ATF LT	50	R\$ 22,08	R\$ 1.104,00
8	ÓLEO HIDRÁULICO ATF	15	R\$ 303,60	R\$ 4.554,00
9	ÓLEO TRANSMISSÃO	15	R\$ 224,76	R\$ 3.371,40
10	ÓLEO 90	15	R\$ 219,88	R\$ 3.298,20
11	ÓLEO 140	15	R\$ 217,67	R\$ 3.265,05
12	ÓLEO LUBRIF 20/40 (GASOLINA)	600	R\$ 16,38	R\$ 9.828,00
13	ÓLEO 2T 1/4	100	R\$ 4,60	R\$ 460,00
14	FLUIDO FREIO 1/2 LT	200	R\$ 16,28	R\$ 3.256,00
15	FILTRO LUBRIF MOTOR MERCEDES 1113,1618,1513	20	R\$ 33,67	R\$ 673,40
16	FILTRO LUBRIF MOTOR CARGO 1319 - 2012/2013	10	R\$ 69,28	R\$ 692,80
17	FILTRO LUBRIF IVECO 70C16 E 70C17 - 2009 A 2014	6	R\$ 63,48	R\$ 380,88
18	FILTRO LUBRIF KIA BESTA GS 2001	4	R\$ 65,28	R\$ 261,12
19	FILTRO LUBRIF RENAUL/MASTER	6	R\$ 68,36	R\$ 410,16
20	FILTRO LUBRIF SCANIA 112	4	R\$ 30,91	R\$ 123,64
21	FILTRO LUBRIF RETROESCAVADEIRA	7	R\$ 63,76	R\$ 446,32
22	FILTRO LUBRIF MOTONIVELADORA	7	R\$ 67,16	R\$ 470,12
23	FILTRO LUBRIF VAN RENAULT TCA 2014	7	R\$ 69,00	R\$ 483,00
24	FILTRO LUBRIF AGRALE 1400 ANO 2014	4	R\$ 75,07	R\$ 300,28
25	FILTRO LUBRIF TRATOR MASSEY	4	R\$ 35,88	R\$ 143,52
26	FILTRO LUBRIF GOL, VOYAGE, 2006 a 2014	15	R\$ 31,56	R\$ 473,40
27	FILTRO LUBRIF FIAT: UNO, PALIO, SIENA 2000 A 2013	15	R\$ 31,28	R\$ 469,20
28	FILTRO LUBRIF CELTA 2003	3	R\$ 25,76	R\$ 77,28
29	FILTRO LUBRIF CORSA 2001 A 2012	3	R\$ 26,31	R\$ 78,93
30	FILTRO LUBRIF KADETE 1996	3	R\$ 27,23	R\$ 81,69
31	FILTRO LUBRIF CHEVROLET SPACE VAN GAS 1997	2	R\$ 44,16	R\$ 88,32
32	FILTRO LUBRIF ESCORT GL 1.6 -1996	3	R\$ 29,44	R\$ 88,32

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 435 – PÁG. 06 – TERÇA-FEIRA – 21.07.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

33	FILTRO LUBRIF FORD F1000 1982	3	R\$ 33,12	R\$ 99,36
34	FILTRO LUBRIFI: CRUZE 2013	3	R\$ 38,27	R\$ 114,81
35	FILTRO COMBUST MOTOR DIESEL 1113,1618,1513	60	R\$ 16,56	R\$ 993,60
36	FILTRO COMBUSTÍVEL MOTOR DIESEL ½ LT	40	R\$ 15,64	R\$ 625,60
37	FILTRO COMBUSTÍVEIS CARGO 1319	10	R\$ 65,32	R\$ 653,20
38	FILTRO COMBUSTÍVEIS MOTO NIVELADORA	6	R\$ 64,95	R\$ 389,70
39	FILTRO COMBUSTÍVEIS RETROESCAVADEIRA	6	R\$ 93,20	R\$ 559,20
40	FILTRO AR MOTOR MERCEDES 1113,1618,1513	8	R\$ 64,03	R\$ 512,24
41	FILTRO AR MOTOR CARGO 1319 - 2012/2013	4	R\$ 150,24	R\$ 600,96
42	FILTRO AR IVECO 70C16 E 70C17 - 2009 A 2014	3	R\$ 163,12	R\$ 489,36
43	FILTRO AR KIA BESTA GS 2001	3	R\$ 66,06	R\$ 198,18
44	FILTRO AR RENAUL/MASTER	5	R\$ 69,28	R\$ 346,40
45	FILTRO AR SCANIA 112	3	R\$ 159,71	R\$ 479,13
46	FILTRO AR RETROESCAVADEIRA	2	R\$ 131,19	R\$ 262,38
47	FILTRO AR MOTONIVELADORA	3	R\$ 150,88	R\$ 452,64
48	FILTRO AR VAN RENAULT TCA 2014	6	R\$ 83,72	R\$ 502,32
49	FILTRO AR AGRALE 1400 ANO 2014	2	R\$ 130,00	R\$ 260,00
50	FILTRO AR TRATOR MASSEY	3	R\$ 60,72	R\$ 182,16
51	FILTRO AR GOL, VOYAGE, 2006 a 2014	10	R\$ 31,56	R\$ 315,60
52	FILTRO AR FIAT: UNO, PALIO, SIENA 2000 A 2013	8	R\$ 31,28	R\$ 250,24
53	FILTRO AR CELTA 2003	4	R\$ 30,91	R\$ 123,64
54	FILTRO AR CORSA 2001 A 2012	6	R\$ 32,75	R\$ 196,50
55	FILTRO AR KADETE 1996	3	R\$ 34,32	R\$ 102,96
56	FILTRO AR CHEVROLET SPACE VAN GAS 1997	2	R\$ 68,63	R\$ 137,26
57	FILTRO AR ESCORT GL 1.6 -1996	2	R\$ 33,12	R\$ 66,24
58	FILTRO AR FORD F1000 1982	3	R\$ 35,24	R\$ 105,72
59	GRAXA ROLAMENTO 1 KILO	10	R\$ 23,28	R\$ 232,80
60	GRAXA ROLAMENTO BALDE 20 KG	5	R\$ 239,20	R\$ 1.196,00
61	ARLA 32 BALDE 20 LTS	70	R\$ 61,27	R\$ 4.288,90
62	LUBRIFICAÇÃO CARROS LEVES, ONIBUS, CAMINHÕES, MAQUINAS E VANS	400	R\$ 38,27	R\$ 15.308,00

**Valor Total homologado: R\$ 145.440,13 (Cento e quarenta e cinco mil quatrocentos e quarenta reais e treze centavos).**

Fornecedor: SAUBER QUIMICA - IND. E COM. DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA ME  
CNPJ/CPF: 12.157.539/0001-38

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
1	INTERCAP CONCENTRADO 50LTS	50	R\$ 73,92	R\$ 3.696,00
2	SOLOPAN CONCENTRADO 50LTS	50	R\$ 73,92	R\$ 3.696,00
3	SHAMPOO CONCENTRADO 05LTS	50	R\$ 7,96	R\$ 398,00

**Valor Total Homologado: R\$ 7.790,00 (Sete mil setecentos e noventa reais).**

Sabáudia, 20 de julho de 2015.

Edson Hugo Manueira  
PREFEITO MUNICIPAL